
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ventimiglia

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

24,489,767.00 10,595,637.00 7,100,000.00 42,185,404.00

3,875,289.00 1,158,040.004,953,468.00 9,986,797.00

6,379,878.00 734,681.00 9,100,000.00 16,214,559.00

15,160,467.007,345,943.005,625,137.00 2,189,387.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

22,551,550.0041,448,250.00 19,547,427.00 83,547,227.00

Il referente del programma

stefano sciandra

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

734,681.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ventimiglia

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

stefano sciandra(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ventimiglia

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

stefano sciandra

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ventimiglia

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00247210081202200074 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Lotto integrativo per
realizzazione parcheggio in
struttura in area stazione FS
zona S.Secondo Area Nord

3 30/11/0002SiPK6 01.01 - Stradali0082024 stefano sciandra Si 0.003,000,000.00 0.000.00 13,000,000.003,000,000.00 0.00

L00247210081202200010 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza parete
rocciosa antistante la strada

comunale in frazione Calandri
2 30/11/0002NoDIS7 02.05 - Difesa del suolo0082024 Pasquale NOCITO Si 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00247210081202200012 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sicurezza argini ed
alveo T. Bevera in prossimità
del ponte in frazione Calvo,

consolidamento muro
sostegno strada comunale

per Torri ( alotti)

2 30/11/0002SiDIS9
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0082024 stefano sciandra Si 0.00600,000.00 0.00640,000.00 0.001,240,000.00 0.00

L00247210081202200018 007 065 04 - Ristrutturazione

sistemazione marciapiedi via
Roma lato monte e valle ,

tratto via Ruffini- via
Chiappori 3 lotti funzionali

3 30/11/0002NoSTR5 01.01 - Stradali0082024 stefano sciandra Si 0.00850,000.00 0.000.00 9114,565.00850,000.00 0.00

L00247210081202200021 007 065 04 - Ristrutturazione

Adeguamento/rifacimento
impianto di illuminazione

pubblica di Piazza Marconi
(n. 40 punti luci in stile)

3 30/11/0002NoSTR8 01.01 - Stradali0082024 Diego ROSSI Si 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00247210081202200026 007 065 04 - Ristrutturazione

"INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE

DELL'AREA LIMITROFA A
PIAZZALE DE GASPERI,

DENOMINATA ?PINETA DEI
BALZI ROSSI IN ZONA

PONTE SAN LUDOVICO
DGC 140-21"

3 30/11/0002SiSTR13 01.01 - Stradali0082024 stefano sciandra Si 0.002,400,313.00 0.000.00 92,400,313.002,400,313.00 0.00

L00247210081202200029 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Pista ciclabile lungomare
Resentello-f.Roia e via Tacito
DGC84/21 (5 lotti funzionali)

2lotto -tratto via Dante-via
Chiappori

3 30/11/0002SiCICL3
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0082024 stefano sciandra Si 0.001,763,000.00 0.000.00 0.001,763,000.00 0.00

L00247210081202200030 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Pista ciclabile lungomare
Resentello-f.Roia e via Tacito
DGC84/21 (5 lotti funzionali)
3lotto- tratto via Chiappori-via

Milite Ignoto

3 30/11/0002SiCICL4
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0082024 stefano sciandra Si 0.000.00 0.001,032,000.00 0.001,032,000.00 0.00

L00247210081202200031 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Pista ciclabile lungomare
Resentello-f.Roia e via Tacito
DGC84/21 (5 lotti funzionali)

4lotto - tratto via Milite Ignoto-
Passerella

3 30/11/0002SiCICL5
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0082024 stefano sciandra Si 0.000.00 0.00946,000.00 0.00946,000.00 0.00

L00247210081202200032 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Pista ciclabile lungomare
Resentello-f.Roia e via Tacito
DGC84/21 (5 lotti funzionali)
5lotto- tratto via Tacito-Corso

genova

3 30/11/0002SiCICL6
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0082024 stefano sciandra Si 0.000.00 0.001,290,000.00 0.001,290,000.00 0.00

L00247210081202200037 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

" 2° lotto funzionale: Messa in
sicurezza argine destro -
Sistemazione urbana via

Trossarelli"

1 30/11/0002SiINFR4
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0082024 stefano sciandra Si 0.00785,000.00 0.000.00 0.00785,000.00 0.00

L00247210081202200038 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

3° lotto funzionale: Messa in
sicurezza argine sinistro ?
Sistemazione spondale-

Sistemazione urbana : Lungo
Roia

1 30/11/0002SiINFR5
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0082024 stefano sciandra Si 0.002,920,000.00 0.000.00 0.002,920,000.00 0.00

L00247210081202200043 007 065 05 - Restauro

Lavori di restauro e
risanamento facciate Est ed
Ovest del Palazzo Comunale

di Piazza della Libertà
2 30/11/0002NoPAT5

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0082024 Pasquale Nocito Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00247210081202200045 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

lavori per funzionalità e
manutenzione straordinaria

Teatro Comunale (fossa
orchestra - facciata,
impiantistica, ecc.)

1 30/11/0002NoPAT6
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0082024 Pasquale Nocito Si 0.0090,000.00 0.000.00 0.0090,000.00 0.00

L00247210081202200050 007 065 04 - Ristrutturazione

PNRR - Adeguamento
sismico strutture scolastiche -

(Scuola Biancheri)
2 30/11/0002SiSCUO4 11.70 - Scuola e istruzione0082024 stefano sciandra Si 0.002,840,000.00 0.000.00 0.002,840,000.00 0.00

L00247210081202200054 007 065

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Rimaneggiamento piccola
orditura energetico

rifacimento manto di
copertura tetto del plesso

scolastico di via V. Veneto -
per miglioramento e

3 30/11/0002NoSCUO8 11.70 - Scuola e istruzione0082024 stefano sciandra Si 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00247210081202200055 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza facciate
Nord-Est-Ovest e rifacimento
impermeabilizzazione  plesso

scolastico di Nervia
3 30/11/0002NoSCUO9 11.70 - Scuola e istruzione0082024 stefano sciandra Si 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L00247210081202200058 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Comnplesso sportivo "Morel"
trsformazione campi in erba

in sintetico, altri lavori
BANDO PERIFERIE DGC

136/2023

2 30/11/0002NoSPORT2
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0082024 stefano sciandra Si 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00247210081202200066 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Ascensore inclinato a
cremagliera e ascenbsore

verticale Funtanin/via Verdi -
OU Porto Scoglietti ora soc.

Namira

2 30/11/0002SiOU1
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0082024 Diego ROSSI Si 0.000.00 0.00169,245.00 9169,245.00169,245.00 0.00

L00247210081202200067 007 065 03 - Recupero
Passeggiata delle Calandre
(completamento), Creusa  -

OU Porto Scoglietti
2 30/11/0002NoOU2 01.01 - Stradali0082024 Pasquale Nocito Si 0.00220,000.00 0.000.00 9220,000.00220,000.00 0.00

L00247210081202200070 007 065
58 - Ampliamento o

potenziamento

PNRR - Intervento per la
difesa della costa con opere

di sistemazione idraulica dello
sbocco a mare del rio S.
secondo e dei pennelli in

fregio alla

2 30/11/0002SiCOST3
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0082024 stefano sciandra Si 0.003,600,000.00 0.000.00 0.003,600,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

passeggiata Varalla e Pass.ta
Trento Trieste nonché delle
scogliere soffolte DGC n.
49/2021 -1-2 ° STRALCIO

progetto Sirito

L00247210081202200071 007 065
58 - Ampliamento o

potenziamento

Intervento per la difesa della
costa con opere di

sistemazione idraulica dello
sbocco a mare del rio S.
secondo e dei pennelli in
fregio alla passeggiata

Varalla e Pass.ta Trento
Trieste nonché delle scogliere
soffolte DGC n. 49/2021 -3 °
STRALCIO  progetto Sirito

2 30/11/0002SiCOST4
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0082024 stefano sciandra Si 0.000.00 0.001,226,516.00 0.001,226,516.00 0.00

L00247210081202300003 H37H21001950006 007 065
01 - Nuova

realizzazione

progetto per la viabilità d
ingresso del parcheggio
pubblico a raso nell area

ferroviaria limitrofa a Corso
genova  e della viabilità dell
incrocio di via Tacito/Corso

Genova nonché della
rotatoria a levante - DGC n.

66/21 e DGC 96/21

2 30/11/0002SiSTR3 01.01 - Stradali0082024 stefano sciandra Si 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00247210081202300005 H37H21001910006 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

progetto di manutenzione
straordinaria e allargamento
dei marciapiedi di via Tacito
DGC 76/2021, DGC 96/21

(realizzabile a lotti)

3 30/11/0002NoSTR11 01.01 - Stradali0082024 Pasquale Nocito Si 0.00290,000.00 0.00290,000.00 9290,000.00580,000.00 0.00

L00247210081202300006 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riqualificazione di
vico Soprano in frazione

Bevera DGC 18/2021
2 30/11/0002Nostr14 01.01 - Stradali0082024 Pasquale Nocito Si 0.00128,000.00 0.000.00 0.00128,000.00 0.00

L00247210081202300008 H37H21001940006 007 065
01 - Nuova

realizzazione

2° LOTTO - Realizzazione
pista ciclabile e traslazione

della pass.ta a mare a sbalzo
in pass.ta Trento Trieste e del

Lungomare Varaldo (Via
Tacito-Via Dante) - DGC
135/2021  (DGC 84/21)

2 30/11/0002SiCICL2
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0082024 stefano sciandra Si 0.002,185,000.00 0.00380,000.00 0.002,565,000.00 0.00

L00247210081202300009 H37H20001430005 007 065
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - Messa in sicurezza di
Via Freccero attraverso

variante di tracciato -
Realizzazione di un sottovia

carrabile al Km 148+085 della
linea ferroviaria GE-Confine
di Stato in loc. Peglia  DGC

186/20

1 30/11/0002SiINFR2 01.01 - Stradali0082024 stefano sciandra Si 0.002,700,000.00 0.004,300,000.00 0.007,000,000.00 0.00

L00247210081202200013 H37H21001980006 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Sistemazione versante
controripa sulla SS 1 in zona

Grimaldi  e sottostante la
strada per Grimaldi Superiore

(via alla pace), loc.
Mortola/Terre Bianche dgc

94/2021

1 30/11/0002SiDIS10 02.05 - Difesa del suolo0082024 stefano sciandra Si 0.000.00 0.00345,637.00 0.00345,637.00 0.00

L0024721008120220001 H39J21002740006 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione parcheggio
pubblico in frazione Calvo -

realizzabile in due lotti
DGC77/21

1 30/11/0002NoPK3 01.01 - Stradali0082024 stefano sciandra Si 0.00314,235.00 0.0075,765.00 9185,000.00455,000.00 0.00

L00247210081202200003 007 065
01 - Nuova

realizzazione

"RIQUALIFICAZIONE
URBANA  DI AREE

PUBBLICHE ADIBITE A
NUOVA VIABILITA? ?
PARCHEGGI  (aree

pubbliche Cond. Pineta Mare)
ED AREE VERDI IN ZONA
NERVIA - DGC n. 142/21"

2 30/11/0002SiPK14 01.01 - Stradali0082024 stefano sciandra Si 0.00300,000.00 0.00400,000.00 0.00700,000.00 0.00

L00247210081202200004 H37C20000180005 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

messa in sicurezza strada
Due Camini e via S Anna
tratto strada S Bernardo

DGC85-21 (n 2 lotti)

1 30/11/0002SiDIS1 02.05 - Difesa del suolo0082024 stefano sciandra Si 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00247210081202200005 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento dell Interventi
di messa in sicurezza

versante strada via Bosco dei
Bormanni consistente nello
svuotamento e posa ulteriori
reti paramassi e protezioni a

valle ( a lotti)

1 30/11/0002SiDIS2 02.05 - Difesa del suolo0082024 Pasquale Nocito Si 0.0020,000.00 0.00230,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00247210081202200011 007 065 99 - Altro
Messa in sicurezza sotto il
profilo idraulico del tratto
terminale del fiume Roia

1 30/11/0002SiDIS8
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0082024 stefano sciandra Si 0.00150,000.00 0.00100,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00247210081202200006 007 065
06 - Manutenzione

ordinaria

Ripristino cedimenti banchina
stradale di strada Alle Ville in

loc. Ville Inferiori
1 30/11/0002SiDIS3 02.05 - Difesa del suolo0082024 Jason Allavena Si 0.0030,000.00 0.00170,000.00 0.00200,000.00 0.00

L002472100812022000012 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di sicurezza argini ed
alveo T. Bevera in prossimità
del ponte in frazione Calvo,

consolidamento muro
sostegno strada comunale

per Torri ( alotti)

2 30/11/0002SiDIS9
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0082024 Pasquale Nocito Si 640,000.000.00 0.00600,000.00 0.001,240,000.00 0.00

L002472100812022000019 007 065 04 - Ristrutturazione

sistemazione marciapiede di
via Roma - lato Mercato
Coperto  tratto via della

Repubblica/via del teatro

3 30/11/0002NoSTR6 01.01 - Stradali0082024 Pasquale Nocito Si 0.00180,000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

L00247210081202200022 007 065 03 - Recupero
Sistemazione marciapiedi via

Gramsci ed impianto di IP 3 30/11/0002NoSTR9 01.01 - Stradali0082024 Pasquale Nocito Si 0.00105,000.00 0.000.00 0.00105,000.00 0.00

L00247210081202200033 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Pista ciclabile Via Basso
(ciclabile Pelagos) -PK Corso

Genova -  DGC 87/21
1 30/11/0002SiCICL7

01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0082024 stefano sciandra Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00247210081202200036 H37C20000070005 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Demolizione e ricostruzione
passerella Squarciafichi sul

Fiume Roja per adeguamento
idraulico e costruzione argini

DGC 80/2021  1 lotto
1 30/11/0002SiINFR3

01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0082024 stefano sciandra Si 0.005,500,000.00 0.001,500,000.00 0.007,000,000.00 0.00

L00247210081202200040 007 065 03 - Recupero

Recupero e riqualificazione
dei locali sottostanti la piazza
della Cattedrale nel Centro

Storico.

2 30/11/0002SiPAT2
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0082024 Pasquale Nocito Si 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00247210081202200042 H31B21008450006 007 065
01 - Nuova

realizzazione

PNRR - Realizzazione nuovo
centro per anziani in via

Veneto area palestra ex-GIL
DGC 136/2021 , DGC 143/21

1 30/11/0002SiPAT4
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0082024 stefano sciandra Si 0.002,097,702.00 0.000.00 0.002,097,702.00 0.00
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L00247210081202200041 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento luoghi di lavoro
ai sensi del Dlgs 81-2008
(vedere DVR) - A LOTTI

1 30/11/0002NoPAT3
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0082024 Pasquale Nocito Si 50,000.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00247210081202200046 007 065

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PNRR -  Efficientemento
energetico Comando Polizia

Locale - Villa Grazia
3 30/11/0002NoPAT8

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0082024 stefano sciandra Si 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L002472100812022000055 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza facciate
Nord-Est-Ovest e rifacimento
impermeabilizzazione  plesso

scolastico di Nervia
3 30/11/0002NoSCUO9 11.70 - Scuola e istruzione0082024 stefano sciandra Si 0.000.00 0.00120,000.00 0.00120,000.00 0.00

L002472100812022000063 007 065
01 - Nuova

realizzazione
Implementazione video
sorveglianza cittadina

1 30/11/0002NoSIC1 05.36 - Pubblica sicurezza0082024 Diego ROSSI Si 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00247210081202200064 007 065
01 - Nuova

realizzazione
Progetto GAL

CAMPASSOCIALKIOSK
3 30/11/0002NoVAR1

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0082024 Bonelli Monica Si 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00247210081202400004 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di percorso
ciclopedonale tratto  Confine

francese - Ventimiglia da
realizzarsi a lotti - EDU MOB

3

2 30/11/0002Si 01.01 - Stradali0082024 stefano sciandra Si 2,500,000.00860,000.00 0.003,400,000.00 0.006,760,000.00 0.00

L00247210081202400006 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuovo
parcheggio pubblico località

Case Zanin
2 30/11/0002No 01.01 - Stradali0082024 Pasquale Nocito Si 0.00160,000.00 0.000.00 920,000.00160,000.00 0.00

L00247210081202400007 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
della Rotonda di Latte 2 30/11/0002No 01.01 - Stradali0082024 Pasquale Nocito Si 0.00150,000.00 0.000.00 9150,000.00150,000.00 0.00

L00247210081202400008 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
piano viario nel territorio

comunale
2 30/11/0002No 01.01 - Stradali0082024 Pasquale Nocito Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00247210081202200073 007 065
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione parcheggio
pubblico in frazione Torri

3 30/11/0002Sipk4 01.01 - Stradali0082025 stefano sciandra Si 0.000.00 0.00221,427.00 0.00221,427.00 0.00

L00247210081202200014 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovo
marciapiedi in via S Secondo 3 30/11/0002NoSTR1 01.01 - Stradali0082025 stefano sciandra Si 0.000.00 0.00464,960.00 0.00464,960.00 0.00

L00247210081202200015 H37H21001900006 007 065
58 - Ampliamento o

potenziamento
Allargamento via E. Basso a

Nervia - DGC 86/21
3 30/11/0002SiSTR2 01.01 - Stradali0082025 stefano sciandra Si 0.000.00 0.00700,000.00 0.00700,000.00 0.00

L00247210081202200025 007 065
01 - Nuova

realizzazione
Collegamento viario via

Gradisca
2 30/11/0002SiSTR12 01.01 - Stradali0082025 Pasquale NOCITO Si 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00247210081202200057 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento centro sportivo
comunale "Tennis club" di via

Peglia
2 30/11/0002NoSPORT1

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0082025 stefano sciandra Si 0.000.00 0.00860,000.00 9265,436.00860,000.00 0.00

L0024721008120220078 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Parcheggio interrato in
Piazza dela Libertà - DCC

22/2009
3 30/11/0002SiPK10 01.01 - Stradali0082025 stefano sciandra Si 8,000,000.000.00 0.000.00 18,000,000.008,000,000.00 0.00

L00247210081202200007 H37H20003920001 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Regimentazione rio a monte
di strada Alle Ville in

prossimità della proprietà
Allavena/Calzamiglia

1 30/11/0002SiDIS4 02.05 - Difesa del suolo0082025 stefano sciandra Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00247210081202200008 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Ripristino in strada Alle Ville
del tratto di muro/parete

sopra strada in prossimità di
Porta Canarda e parapetti

1 30/11/0002SiDIS5 02.05 - Difesa del suolo0082025 Jason Allavena Si 130,000.000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L00247210081202200009 H37H20003920001 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

ripristino cedimenti banchina
stradale di Strada Alle Ville
con regimentazione acque
meteoriche in prossimità
proprietà Ruettar  DGC

94/2021

1 30/11/0002SiDIS6 02.05 - Difesa del suolo0082025 stefano sciandra Si 270,000.000.00 0.0050,000.00 0.00320,000.00 0.00

L00247210081202200044 007 065 03 - Recupero

recupero funzionale di locali
posti all interno del chiostro S
Agostino ad uso della Civica
Biblioteca Aprosio e lavori di
manutenzione straordinaria

3 30/11/0002NoPAT7
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0082025 Pasquale Nocito Si 0.00160,000.00 0.000.00 0.00160,000.00 0.00

L00247210081202200051 H34I19000520001 007 065 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO  SISMICO
EDIFICIO SCOLASTICO

SCUOLA PER L?INFANZIA
REGINA MARGHERITA IN
VIA AL CAPO -  GGC 185-

2019

3 30/11/0002SiSCUO5 11.70 - Scuola e istruzione0082025 stefano sciandra Si 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00247210081202200052 H34I19000530001 007 065 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO DAL
PUNTO DI VISTA SISMICO

EDIFICIO SCOLASTICO
MEDIA CAVOUR DI VIA
LASCARIS/GARIBALDI,

DGC 185-2019

3 30/11/0002SiSCUO6 11.70 - Scuola e istruzione0082025 stefano sciandra Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00247210081202200053 007 065 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO SISMICO
DELL?EDIFICIO

OSPITANTE LA SCUOLA
PRIMARIA E PER

L?INFANZIA IN VIA

1 30/11/0002SiSCUO7 11.70 - Scuola e istruzione0082025 stefano sciandra Si 1,868,040.000.00 0.000.00 0.001,868,040.00 0.00

L00247210081202200056 007 065

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientemento energetico
plessi scolastici di Torri e

Bevera
2 30/11/0002NoSCUO10 11.70 - Scuola e istruzione0082025 stefano sciandra Si 130,000.000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L00247210081202400001 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuovo Parco
Urbano zona San Secondo 2 30/11/0002Si

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0082025 stefano sciandra Si 0.000.00 0.001,200,000.00 9200,000.001,200,000.00 0.00

L00247210081202400002 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione della
Stazione di Bevera

2 30/11/0002No
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0082025 Diego ROSSI No 0.000.00 0.00170,000.00 0.00170,000.00 0.00

L00247210081202400005 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione degli spazi
esterni Forte Annunziata -

Rigenerazione Urbana
2 30/11/0002Si

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0082025 stefano sciandra Si 0.000.00 0.00420,000.00 0.00420,000.00 0.00
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L00247210081202400009 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuova area
di parcheggio zona trucco-

Porra
3 30/11/0002No 01.01 - Stradali0082025 Pasquale Nocito Si 0.000.00 0.00400,000.00 9100,000.00400,000.00 0.00

L00247210081202200075 007 065
01 - Nuova

realizzazione

Urbanizzazione PEEP
Roverino- parcheggi e aree

verdi - esecuzione a lotti
2 30/11/0002SiPK7 01.01 - Stradali0082026 Pasquale NOCITO Si 1,100,000.000.00 0.000.00 91,100,000.001,100,000.00 0.00

L00247210081202300004 H37H21003390006 007 065 04 - Ristrutturazione

Pedonalizzazione di Piazza
XX Settembre e sistemazione

tratto via Hanbury dalla
piazza a via della stazione -

DGC 123/2021

2 30/11/0002SiSTR7 01.01 - Stradali0082026 Diego ROSSI Si 677,440.000.00 0.000.00 0.00677,440.00 0.00

L00247210081202200072 007 065
58 - Ampliamento o

potenziamento

Intervento per la difesa della
costa con opere di

sistemazione idraulica dello
sbocco a mare del rio S.
secondo e dei pennelli in
fregio alla passeggiata

Varalla e Pass.ta Trento
Trieste nonché delle scogliere
soffolte DGC n. 49/2021 -4 °
STRALCIO  progetto Sirito

1 30/11/0002SiCOST5
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0082026 stefano sciandra Si 1,931,947.000.00 0.000.00 0.001,931,947.00 0.00

L00247210081202400003 007 065
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione zona
Arginale e contermine Trucco

e Porra
2 30/11/0002Si 02.05 - Difesa del suolo0082026 stefano sciandra Si 650,000.000.00 0.000.00 0.00650,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

stefano sciandra

83,612,227.00 0.0022,551,550.00 0.00 16,214,559.0019,547,427.0041,448,250.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ventimiglia

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00247210081202200074
Lotto integrativo per realizzazione

parcheggio in struttura in area
stazione FS  zona S.Secondo

Area Nord

3,000,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 3,000,000.00 MIS

L00247210081202200010
Messa in sicurezza parete

rocciosa antistante la strada
comunale in frazione Calandri

200,000.00 2 Si Si 1Pasquale NOCITO 200,000.00 CPA

L00247210081202200012

Lavori di sicurezza argini ed alveo
T. Bevera in prossimità del ponte
in frazione Calvo, consolidamento
muro sostegno strada comunale

per Torri ( alotti)

1,240,000.00 2 Si Si 3stefano sciandra 600,000.00 ADN

L00247210081202200018
sistemazione marciapiedi via

Roma lato monte e valle , tratto via
Ruffini- via Chiappori 3 lotti

funzionali

850,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 850,000.00 AMB

L00247210081202200021
Adeguamento/rifacimento impianto
di illuminazione pubblica di Piazza
Marconi  (n. 40 punti luci in stile)

200,000.00 3 Si No 3Diego ROSSI 200,000.00 URB

L00247210081202200026

"INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA

LIMITROFA A PIAZZALE DE
GASPERI, DENOMINATA

?PINETA DEI BALZI ROSSI IN
ZONA  PONTE SAN LUDOVICO

DGC 140-21"

2,400,313.00 3 Si Si 1stefano sciandra 2,400,313.00 URB

L00247210081202200029

Pista ciclabile lungomare
Resentello-f.Roia e via Tacito

DGC84/21 (5 lotti funzionali) 2lotto
-tratto via Dante-via Chiappori

1,763,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 1,763,000.00 URB

L00247210081202200030

Pista ciclabile lungomare
Resentello-f.Roia e via Tacito
DGC84/21 (5 lotti funzionali)
3lotto- tratto via Chiappori-via

Milite Ignoto

1,032,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 0.00 URB

L00247210081202200031

Pista ciclabile lungomare
Resentello-f.Roia e via Tacito

DGC84/21 (5 lotti funzionali) 4lotto
- tratto via Milite Ignoto-Passerella

946,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 0.00 URB

L00247210081202200032

Pista ciclabile lungomare
Resentello-f.Roia e via Tacito
DGC84/21 (5 lotti funzionali)
5lotto- tratto via Tacito-Corso

genova

1,290,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 0.00 URB

L00247210081202200037
" 2° lotto funzionale: Messa in

sicurezza argine destro -
Sistemazione urbana via

Trossarelli"

785,000.00 1 Si Si 1stefano sciandra 785,000.00 URB

L00247210081202200038

3° lotto funzionale: Messa in
sicurezza argine sinistro ?
Sistemazione spondale-

Sistemazione urbana : Lungo Roia
2,920,000.00 1 Si Si 1stefano sciandra 2,920,000.00 ADN

L00247210081202200043
Lavori di restauro e risanamento
facciate Est ed Ovest del Palazzo
Comunale di Piazza della Libertà

300,000.00 2 Si Si 1Pasquale Nocito 300,000.00 VAB

L00247210081202200045

lavori per funzionalità e
manutenzione straordinaria Teatro

Comunale (fossa orchestra -
facciata, impiantistica, ecc.)

90,000.00 1 Si Si 1Pasquale Nocito 90,000.00 CPA

L00247210081202200050
PNRR - Adeguamento sismico
strutture scolastiche - (Scuola

Biancheri)
2,840,000.00 2 Si No 3stefano sciandra 2,840,000.00 ADN

L00247210081202200054

Rimaneggiamento piccola orditura
energetico rifacimento manto di

copertura tetto del plesso
scolastico di via V. Veneto - per

miglioramento e

400,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 400,000.00 CPA

L00247210081202200055
Messa in sicurezza facciate  Nord-

Est-Ovest e rifacimento
impermeabilizzazione  plesso

scolastico di Nervia

120,000.00 3 Si No 1stefano sciandra 120,000.00 CPA

L00247210081202200058
Comnplesso sportivo "Morel"

trsformazione campi in erba in
sintetico, altri lavori  BANDO
PERIFERIE DGC 136/2023

700,000.00 2 Si Si 1stefano sciandra 700,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00247210081202200066

Ascensore inclinato a cremagliera
e ascenbsore verticale

Funtanin/via Verdi - OU Porto
Scoglietti ora soc. Namira

169,245.00 2 Si Si 1Diego ROSSI 0.00 MIS

L00247210081202200067
Passeggiata delle Calandre

(completamento), Creusa  - OU
Porto Scoglietti

220,000.00 2 Si Si 1Pasquale Nocito 220,000.00 URB

L00247210081202200070

PNRR - Intervento per la difesa
della costa con opere di

sistemazione idraulica dello
sbocco a mare del rio S. secondo

e dei pennelli in fregio alla
passeggiata Varalla e Pass.ta
Trento Trieste nonché delle

scogliere soffolte DGC n. 49/2021
-1-2 ° STRALCIO  progetto Sirito

3,600,000.00 2 Si Si 3stefano sciandra 3,600,000.00 AMB

L00247210081202200071

Intervento per la difesa della costa
con opere di sistemazione

idraulica dello sbocco a mare del
rio S. secondo e dei pennelli in

fregio alla passeggiata Varalla e
Pass.ta Trento Trieste nonché
delle scogliere soffolte DGC n.

49/2021 -3 ° STRALCIO  progetto
Sirito

1,226,516.00 2 Si Si 1stefano sciandra 0.00 AMB

L00247210081202300003

progetto per la viabilità d ingresso
del parcheggio pubblico a raso nell

area ferroviaria limitrofa a Corso
genova  e della viabilità dell
incrocio di via Tacito/Corso

Genova nonché della rotatoria a
levante - DGC n. 66/21 e DGC

96/21

700,000.00 2 Si Si 4stefano sciandraH37H21001950006 700,000.00 URB

L00247210081202300005

progetto di manutenzione
straordinaria e allargamento dei
marciapiedi di via Tacito DGC

76/2021, DGC 96/21 (realizzabile
a lotti)

580,000.00 3 Si Si 1Pasquale NocitoH37H21001910006 290,000.00 ADN

L00247210081202300006
Lavori di riqualificazione di vico

Soprano in frazione Bevera DGC
18/2021

128,000.00 2 Si No 4Pasquale Nocito 128,000.00 URB

L00247210081202300008

2° LOTTO - Realizzazione pista
ciclabile e traslazione della pass.ta
a mare a sbalzo in pass.ta Trento
Trieste e del Lungomare Varaldo

(Via Tacito-Via Dante) - DGC
135/2021  (DGC 84/21)

2,565,000.00 2 Si Si 4stefano sciandraH37H21001940006 2,185,000.00 URB

L00247210081202300009

PNRR - Messa in sicurezza di Via
Freccero attraverso variante di
tracciato - Realizzazione di un

sottovia carrabile al Km 148+085
della linea ferroviaria GE-Confine

di Stato in loc. Peglia  DGC 186/20

7,000,000.00 1 Si Si 2stefano sciandraH37H20001430005 2,700,000.00 URB

L00247210081202200013

Sistemazione versante controripa
sulla SS 1 in zona Grimaldi  e

sottostante la strada per Grimaldi
Superiore (via alla pace), loc.

Mortola/Terre Bianche dgc
94/2021

345,637.00 1 Si Si 1stefano sciandraH37H21001980006 0.00 CPA

L0024721008120220001
Realizzazione parcheggio pubblico
in frazione Calvo -  realizzabile in

due lotti   DGC77/21
455,000.00 1 Si Si 3stefano sciandraH39J21002740006 314,235.00 AMB

L00247210081202200003

"RIQUALIFICAZIONE URBANA
DI AREE PUBBLICHE ADIBITE A

NUOVA VIABILITA? ?
PARCHEGGI  (aree pubbliche
Cond. Pineta Mare) ED AREE

VERDI IN ZONA NERVIA - DGC
n. 142/21"

700,000.00 2 Si Si 1stefano sciandra 300,000.00 URB

L00247210081202200004
messa in sicurezza strada Due

Camini e via S Anna tratto strada
S Bernardo DGC85-21 (n 2 lotti)

1,500,000.00 1 Si Si 3stefano sciandraH37C20000180005 1,500,000.00 AMB

L00247210081202200005

Completamento dell Interventi di
messa in sicurezza versante

strada via Bosco dei Bormanni
consistente nello svuotamento e

posa ulteriori reti paramassi e
protezioni a valle ( a lotti)

250,000.00 1 Si Si 1Pasquale Nocito 20,000.00 AMB

L00247210081202200011
Messa in sicurezza sotto il profilo
idraulico del tratto terminale del

fiume Roia
250,000.00 1 Si Si 1stefano sciandra 150,000.00 AMB

L00247210081202200006
Ripristino cedimenti banchina

stradale di strada Alle Ville in loc.
Ville Inferiori

200,000.00 1 Si Si 1Jason Allavena 30,000.00 URB

L00247210081202200001
2

Lavori di sicurezza argini ed alveo
T. Bevera in prossimità del ponte
in frazione Calvo, consolidamento
muro sostegno strada comunale

per Torri ( alotti)

1,240,000.00 2 Si Si 3Pasquale Nocito 0.00 AMB
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L00247210081202200001
9

sistemazione marciapiede di via
Roma - lato Mercato Coperto

tratto via della Repubblica/via del
teatro

180,000.00 3 Si Si 1Pasquale Nocito 180,000.00 URB

L00247210081202200022 Sistemazione marciapiedi via
Gramsci ed impianto di IP

105,000.00 3 Si No 1Pasquale Nocito 105,000.00 MIS

L00247210081202200033
Pista ciclabile Via Basso (ciclabile

Pelagos) -PK Corso Genova -
DGC 87/21

500,000.00 1 Si Si 1stefano sciandra 500,000.00 MIS

L00247210081202200036

Demolizione e ricostruzione
passerella Squarciafichi sul Fiume
Roja per adeguamento idraulico e
costruzione argini DGC 80/2021  1

lotto

7,000,000.00 1 Si Si 1stefano sciandraH37C20000070005 5,500,000.00 ADN

L00247210081202200040
Recupero e riqualificazione dei
locali sottostanti la piazza della
Cattedrale nel Centro Storico.

600,000.00 2 Si Si 1Pasquale Nocito 0.00 CPA

L00247210081202200042
PNRR - Realizzazione nuovo

centro per anziani in via Veneto
area palestra ex-GIL DGC
136/2021 , DGC 143/21

2,097,702.00 1 Si Si 4stefano sciandraH31B21008450006 2,097,702.00 URB

L00247210081202200041
Adeguamento luoghi di lavoro ai
sensi del Dlgs 81-2008 (vedere

DVR) - A LOTTI
250,000.00 1 Si Si 1Pasquale Nocito 100,000.00 ADN

L00247210081202200046
PNRR -  Efficientemento

energetico Comando Polizia
Locale - Villa Grazia

130,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 130,000.00 CPA

L00247210081202200005
5

Messa in sicurezza facciate  Nord-
Est-Ovest e rifacimento

impermeabilizzazione  plesso
scolastico di Nervia

120,000.00 3 Si Si 1stefano sciandra 0.00 CPA

L00247210081202200006
3

Implementazione video
sorveglianza cittadina

600,000.00 1 Si Si 1Diego ROSSI 600,000.00 MIS

L00247210081202200064 Progetto GAL
CAMPASSOCIALKIOSK

150,000.00 3 Si Si 2Bonelli Monica 150,000.00 AMB

L00247210081202400004
Realizzazione di percorso

ciclopedonale tratto  Confine
francese - Ventimiglia da

realizzarsi a lotti - EDU MOB 3

6,760,000.00 2 Si Si 1stefano sciandra 860,000.00 URB

L00247210081202400006
Realizzazione di nuovo

parcheggio pubblico località Case
Zanin

160,000.00 2 Si Si 1Pasquale Nocito 160,000.00 MIS

L00247210081202400007 Manutenzione straordinaria della
Rotonda di Latte

150,000.00 2 Si Si 1Pasquale Nocito 150,000.00 AMB

L00247210081202400008
Manutenzione straordinaria piano

viario nel territorio comunale 1,000,000.00 2 Si Si 4Pasquale Nocito 1,000,000.00 URB

Il referente del programma

stefano sciandra

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Ventimiglia

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

stefano sciandra
(1) breve descrizione dei motivi

Note


